
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____  DEL  ___/___/____ 

 
PDEL n. 122 del 04.02.2026  
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 

IL DIRETTORE SANITARIO: Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 
 

 

OGGETTO: Utente FILOM950605SS proroga all’inserimento in struttura Terapeutico 
Residenziale extra-regione – Centro Torinese di Solidarietà per mesi sei (6) dal 01.01.2026 al 
30.06.2026. 
P.I. 05729700012 
CIG: BA4143E0F0 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore e 
Responsabile del 

Procedimento 

 
Dott.ssa M. Chiara Pilo 

 
 

 
Il Direttore Sanitario 

 

 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe  

La Spina 
 

 

 
 

La presente Deliberazione prevede un onere a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari 

 
SI [ x ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [ X ] 

 

108077
Font monospazio
85                    04     02    2026



Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio - Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO della sentenza della Corte Costituzionale n. 198 del 23 dicembre 2025 che ha 
dichiarato l’illegittimità costituzionale della Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, limitatamente 
all’artt. 6 e 14;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto “Esecuzione 
della sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro immediato del 
Dott. Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria locale n. 1 di Sassari” 
trasmessa con nota RAS, nostro protocollo PG 2026/2218 del 19/01/2026; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 20/01/2026 avente ad oggetto: “Presa d'atto 
della Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/1 del 19/01/2026 avente a oggetto “Esecuzione della 
sentenza del TAR Sardegna – Sezione I – n. 8 del 15 gennaio 2026. Reintegro immediato del Dott. 
Flavio Sensi nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda socio sanitaria locale n. 1 di Sassari”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 21/01/2026, con la quale il Dott. Vito 
Leonardo Giuseppe La Spina è stato reintegrato nelle funzioni di Direttore Sanitario, come 
originariamente conferite con Deliberazione del Direttore Generale n. 144 del 04/03/2025, con 
scadenza all’08/03/2027; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 40 del 28/01/2026 avente a oggetto “Revoca delle 
Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 172 del 18.7.2025 e n. 253 del 13.8.2025 e 
contestuale riadozione della Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 11.07.2024”, rettificata 
e integrata dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 28/01/2026, concernente la 
definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture Aziendali; 



Pagina  3 di 6 

 
RICHIAMATA la Delibera n.535 del D.G. della ASL1 di Sassari del 11.04.2024, con la quale viene 
conferito l’incarico di Direzione alle strutture afferenti al DSMD, nella fattispecie della SSD SRRSP, 
nominando Responsabile la Dott.ssa Anna Maria Ginanneschi a far data dal 16.04.2024; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RILEVATO che la riabilitazione psichiatrica residenziale rientra a pieno titolo nei Livelli Essenziali di 
Assistenza; 

RICHIAMATA la Determina 677 del 13.06.2025 con la quale è stata adottata “la procedura del 
DSMD relativa all'inserimento di pazienti in strutture residenziali/semiresidenziali pubbliche e del 
privato sociale accreditato”; 
 
PRESO ATTO del verbale acquisito agli atti del DSMD – PG/2026/0003342 a firma della 
Responsabile della SSD SRRSP - Dott.ssa A.M. Ginanneschi, vista la congruità tra i bisogni rilevati 
e gli obiettivi terapeutico riabilitativi indicati nel PTAI, - la richiesta pervenuta in data 16.12.2025 dalla 
SC Dipendenze Patologiche – Ser.D. Asl 1 di Sassari di proroga dell’inserimento del percorso 
terapeutico riabilitativo presso la medesima Struttura della Soc. Coop. Sociale Centro Torinese di 
Solidarietà AR - per un periodo di mesi sei (6) dal 01.01.2026 al 30.06.2026; 
 
RILEVATA la necessità di impegnare le somme relative al costo giornaliero della retta giornaliera 
pari a: 
€. 78,00 + IVA 5% (pari   €. 81.90) per un totale di 181 gg. che saranno imputati sul Bilancio del 2026 
sul conto A502020905 – “Acquisti di prestazioni residenziali dipendenze patologiche” per un totale 
di €. 14.823,90; 
 
RICHIESTA alla SC. Programmazione e Controllo di Gestione l’implementazione del conto 
A502020905 per €.14.823,90 tramite nota mail del 02.02.2026 e ottenuto riscontro positivo nella 
stessa data; 

VERIFICATE le autorizzazioni al funzionamento, nonché, le tariffe proposte dalla struttura 
individuata, agli atti del DSMD, constatato che le stesse appaiono congrue in relazione ai bisogni 
sanitari e sociali presentati dal paziente e funzionali alla realizzazione del progetto di presa in carico 
per il periodo di permanenza in struttura; 

RITENUTO altresì necessario così come previsto dalle indicazioni fornite dall’ANAC, richiedere per 

la sola tracciabilità finanziaria un CIG dalla PCP Anac (piattaforma contratti pubblici); per i motivi 

esposti in premessa: 

RILEVATO che dal presente provvedimento derivano oneri a carico dell’Azienda; 

 



Pagina  4 di 6 

 PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI APPROVARE l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € a valere sul sistema 
autorizzativo dell’anno 2026, sul conto A502020905 – “Acquisti di prestazioni residenziali 
dipendenze patologiche” come meglio esplicitato nella seguente tabella: 

 
CIG: BA4143E0F0 

ANNO UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DI 
COSTO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA 

2026 ASSL1SM 1 A502020905 €  14.823,90 

 
 

Il Direttore Sanitario 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI AUTORIZZARE l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 14.823,90 a 
valere sul sistema autorizzativo dell’anno 2026, sul conto A502020905 – “Acquisti di prestazioni 
residenziali dipendenze patologiche” come meglio esplicitato nella seguente tabella: 
 
CIG: A4143E0F0 

ANNO UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DI 
COSTO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA 

2026 ASSL1SM 1 A502020905 €. 14.823,90 

 
DI DARE ATTO che all’emissione degli ordinativi NSO e alla liquidazione delle fatture provvederà 
l’ufficio autorizzativo del DSMD; 
 



Pagina  5 di 6 

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. FLAVIO SENSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
04           02       2026             19        02        2026


		2026-02-04T10:03:09+0100
	PILO MARIA CHIARA


		2026-02-04T10:08:49+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2026-02-04T10:12:53+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2026-02-04T13:20:22+0100
	SENSI FLAVIO


		2026-02-04T17:28:06+0100
	PIRISI ANNA LAURA




